2018-2019年度ＲＩテーマ

 ２０１９年２月１日(金)第２３１２回例会（１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階３０１会議室）

＜本日の例会プログラム＞
・開会点鐘

・国歌「君が代」

・ロータリーソング「四つのテスト」

・ゲスト、ビジターのご紹介

・会長挨拶

・誕生祝いの乾杯

・幹事報告、各種委員会報告

・ゲスト卓話

・閉会点鐘

 ２０１８－２０１９年度 ＮＯ.８(２月号)

事務局 ： 〒９２３－１１２１ 石川県能美市寺井町ヨ４７ 寺井地区公民館１階

      ＴＥＬ ０７６１－５７－２０８８  ＦＡＸ ０７６１－５８－５４３０

例 会 ： 金曜日１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階３０１会議室

ROTARYROTARY  INTERNATIONALINTERNATIONAL  DISTRICTDISTRICT  26102610

  能美ロータリークラブ能美ロータリークラブ
ＭｏｎｔｈｌｙＭｏｎｔｈｌｙ  News LetterNews Letter

【ゲスト・ビジターのご紹介（深田会長）】
・ゲ ス ト：歌手、ライター、プロジェクトマネージャー 安 田 奈 央 様
・ビジター：金沢南ロータリークラブ 萩 原 扶 未 子 様

【会長挨拶（深田会長）】
いよいよ２月となりました。今月の２３日には「ロータリー創立記念日」を迎え
ます。ロータリーを通じて培った友情の絆に改めて感謝致します。

【幹事報告(秋田幹事)】
・2月ロータリーレート1ドル110円。  ・抜粋のつゞり その78 寄贈品につい
て。  ・本日の配布資料。(ゲスト資料、抜粋のつゞり その78、ロータリーの
友2月号、地区ガバナー月信2月号、当クラブ3月例会プログラム、グリーン会案
内文書）

【親睦委員会報告（広瀬委員長）】    ・2月誕生祝い7名。

【ロータリー情報委員会報告（上田委員長）】
2月ロータリーの友紹介。(特集「難民を知る」、米山梅吉「遺風残香」、友愛のひろば等）

【プログラム委員会報告（山田委員）】   ・2019年3月例会プログラムの紹介。

【出席報告(北出委員長)】
・本日の例会出席者数32名  ・本日の例会出席率59.26％  ・1月18日(金)例会修正出席率90.74％
＜メークアップ報告＞ 1月26日 ワールド大阪ロータリーＥクラブ  田上

【ニコニコボックス委員会報告（染谷委員長）】
「安田様、萩原様、本日はようこそ能美ＲＣへお越し下さいました。安田様、本日の卓話、宜しくお願い申し上げま
す。」…深田、北野、坂井、秋田、船山、広瀬、谷、北出、前田、元山、長高、岡崎、関戸、清水、染谷、田川、
髙見、武腰一、田中利、辰野、上田、請田、山田、山森、山本、由田（順不同・敬称略）

「誕生祝いを頂き有難うございました。」…関戸、南直、前田（順不同・敬称略）

「都合により早退。」…南祥、髙見（順不同・敬称略）        「都合により遅刻。」…中野

【ゲスト卓話「世界と地域を繋げる仕事」
                 歌手、ライター、プロジェクトマネージャー 安田奈央 様】
生まれは能美市の安田様より今回は卓話を頂きました。ダンスの道を歩み始めたものの、音楽
の精神性にひかれ、厳しい歌の世界へ。また日本もさることながら、アジアでの活動、そして
海外留学を通じ、色々な文化や人と出会い、改めて日本の素晴らしを実感されたそうです。現
在では、主に日本の魅力、石川県の魅力を世界に伝えるプロジェクト活動をメインとして行っ
ております。とても躍動的で先見の眼を持ち活動されている、魅力を伝えるプロとして今後も
頑張って下さい！

【主な行事】
・2月1日(金)定例理事会（13：30～302会議室）

・2月2日(土)地区ロータリー財団補助金管理セミナー（10：30～石川県地場産業振興センター新館5階第12研修室）

・2月2日(土)根上会（19：00～柳屋）

【ゲスト卓話「オレオウ・ベトナム事業協同組合と

     外国人労働者の雇用について」  NGO PHUONG UYEN 様】
今回はオレオウ・ベトナム事業協同組合のウエン様に卓話を頂きました。先ず

最初に2016年に設立された組合についてのご説明を頂き、現在では北陸を中心

に、関東、信越、中部、東海、関西で事業展開をされております。また、外国

人技能実習生度、その受入れ、今後の情勢を踏まえ、最近の新しい在留資格の

内容や特定技能についてもお話しを頂きました。ウエン様は職務を通じて、通

訳の他、日本とベトナムの架け橋的な役割を果たしながら、皆様の仕事のみな

らず生活面でも精神的にサポートされております。

＜本日の例会プログラム＞
・開会点鐘

・ロータリーソング「奉仕の理想」

・ゲストのご紹介、会長挨拶

・２月米山奨学金贈呈

・お食事

・幹事報告、各種委員会報告

・ゲスト卓話

・閉会点鐘

【ゲストのご紹介（深田会長）】
 ・オレオウ・ベトナム事業協同組合 理事長 岩 田 靖 夫  様

 ・     〃          通 訳 中 嶋 達 也  様

 ・     〃          通 訳 NGO PHUONG UYEN  様

 ・米山奨学生  袁 喜 達  さん

【会長挨拶（深田会長）】
２月の立春を迎え、今週はじめには、春一番が観測されました。寒暖の差が激

しい中、まだまだ風邪やインフルエンザが流行っておりますので、皆様、体調

管理には十分にお気を付け下さい。

【幹事報告（秋田幹事）】
2月1日(金)定例理事会報告。(4月例会プログラム案承認、上期会計決算承認、3

月3日(日)石川第2分区ＩＭ登録者数25名、3月11日(月)高崎南ＲＣ合同例会出発

 ２０１９年２月８日(金)第２３１３回例会（１２時３０分～寺井地区公民館３階３０１会議室）

【親睦委員会報告（広瀬委員長）】
・4月18日(木)小松ＲＣ・能美ＲＣ合同観桜例会案内。(ホスト：小松ＲＣ、18：30開会点鐘、片山津温泉 佳水郷）

【出席報告(北出委員長)】
・本日の例会出席者数44名  ・本日の例会出席率70.37％  ・1月25日(金)例会修正出席率90.74％

・1月例会平均出席率 90.74％

＜メークアップ報告＞

2月1日 ロータリーＥクラブサンライズ オブ ジャパン…田上

 〃  東京ピースウイングロータリーＥクラブ、愛知ロータリーＥクラブ、ワールド大阪ロータリーＥクラブ…宮本

    ロータリーＥクラブサンライズ オブ ジャパン、北海道2500ロータリーＥクラブ、かながわ2780ロータリーＥ

    クラブ、福山ロータリーＥクラブ

【ニコニコボックス委員会報告（染谷委員長）】

「卓話にオレオウ・ベトナムのウエンさんをお呼び頂き、誠にありがとうございます。」…岩田靖夫様

「2月22日G－Hills施設訪問例会は、都合により皆様をご案内出来ませんが、代わりに施設管理者が対応致しますので、

宜しくお願い致します。」…仲井

「オレオウ・ベトナム事業協同組合 理事長 岩田様、通訳 中嶋様、ウエン様、米山奨学生 袁さん、本日はようこそ能

美ＲＣへお越し下さいました。ウエン様、本日の卓話、宜しくお願い申し上げます。」…深田、北野、坂井、秋田、

広瀬、廣田、入口、谷、北正、北出、北島、小坂、越野、前田、長高、仲井、関戸、清水、染谷、鈴木、田川、髙畑、

髙見、武腰一、田中利、徳野、上田、請田、山田、山森、山本、由田（順不同・敬称略）

「誕生祝いを頂き有難うございました。」…関戸、南直、前田（順不同・敬称略）

「都合により早退。」…南祥、髙見（順不同・敬称略）        「都合により遅刻。」…中野

式の開催、次期地区国際奉仕副委員長 北出会員承認、釜山南川ＲＣ子弟派遣なし） ・第24回日本青少年交換研究会金

沢会議。  ・本日の配布資料。(本日の例会プログラム、小松ＲＣ合同観桜例会案内文書、第24回日本青少年研究会金

沢会議案内文書)

【 「２０１９年に向けて」  能美市長 井出敏朗 様 】

近日では色々な事件がニュースで報道されておりますが、子どもたちには元

気に明るく毎日学校に行って欲しいと思います。その為にも地域が一体とな

り教育に取り組んでいかなければなりません。現在、能美市の人口は増えて

きておりますが、数十年先には日本全体が人口減少に向かっていくでしょ

う。人口減少、高齢化社会、人手不足、自然災害等、全国的に同じ問題を抱

えております。また、各地域は知名度を上げ、地域への定住化にも力を入れ

ております。そのためにも、地域の声を聴きながら地域改善を行い、地域の

皆さんで色々なかたちで地域を支え、安全安心な町づくりに取り組み、地域

の魅力を発信出来ればと思います。

＜本日の例会プログラム＞
・開会点鐘

・ロータリーソング「我等の生業」

・ロータリーの目的朗読

・ゲストのご紹介、会長挨拶

・お食事

・上期会計報告

・各種委員会報告

・ゲスト卓話

・閉会点鐘

【ゲストのご紹介（深田会長）】

・能美市長  井 出 敏 朗  様

【会長挨拶（深田会長）】

本日は、能美市長にお越し頂き、２０１９に向けてと題した卓話を頂戴致しま

す。２０１９年は平成最後の年でもありますので、是非本日はゆっくりと卓話

を拝聴致したいと思います。

【上期会計報告（長高会計）】

長高会計より1月18日(金)上期会計監査会、2月

1日(金)定例理事会での承認を経た経過並びに

上期会計報告を頂きました。

 ２０１９年２月１５日(金)第２３１４回例会（１２時３０分～寺井地区公民館３階３０１会議室）

【職業委員会報告（前田委員長）】

・2月22日(金)12時30分より共生型福祉施設Ｇ－Ｈｉｌｌｓにて施設訪問例会を開催。

【出席報告(北出委員長)】

・本日の例会出席者数41名  ・本日の例会出席率83.33％  ・2月1日(金)例会修正出席率83.33％

【ニコニコボックス委員会報告（染谷委員長）】

「井出敏朗能美市長、ようこそ能美ＲＣへお越し下さいました。本日の卓話、宜しくお願い申し上げます。」…深田、

北野、坂井、広瀬、廣田、入口、谷、北潔、北正、北出、北川、北島、越野、前田、南祥、元山、長高、中野、関戸、

清水、染谷、鈴木、田上、田川、髙畑、髙見、武腰潤、武腰一、田中庄、田中利、辰野、徳野、上田、請田、山岸、山森、

山本、由田（順不同・敬称略）

「ダーツの旅に出てお見苦しい所を見せてしまいました。」…入口

「誕生祝いを頂き有難うございました。」…武腰潤

「家族にお花を頂き有難うございました。」…中野、廣田、北野（順不同・敬称略）     「都合により早退。」…岡崎

【主な行事】

・2月15日(金)予定者定例理事会（13：30～302会議室）

・2月16日(土)地区米山奨学生修了者歓送会（16：00～富山電気ビル）

【 「共生型福祉施設Ｇ－Ｈｉｌｌｓ施設訪問」  統括管理者 下崎哲也 様 】
本日は仲井会員が理事長を務めるＧ－Ｈｉｌｌｓへ施設訪問にまいりました。統

括管理者であります下崎哲也様より、施設開設に至るまでのご説明、そして「大

人、子ども、高齢者、障がいのある方が、世代を超えて支え合う場、学び合える

場」を目指していることを拝聴致しました。その後は施設全体を見学。例会を開

催した共有ホールを拠点に、保育、学童、デイサービス、配食サービス、カフェ

等を順次見学させて頂きました。例会前には、子どもたちが晴天のなか、楽しく

駆け回る姿を楽しませて頂きました。

＜本日の例会プログラム＞
・開会点鐘

・ロータリーソング「それでこそロータリー」

・ゲストのご紹介、会長挨拶

・幹事報告

・各種委員会報告

・閉会点鐘

・お食事

・ご挨拶ならびに説明、施設見学

・終了

【ゲストのご紹介（深田会長）】

・共生型福祉施設Ｇ－Ｈｉｌｌｓ 統括管理者 下崎哲也 様

【会長挨拶（深田会長）】
昨夜、北海道にて再び大きな地震がありました。大きな被害がないこ

とを祈っております。本日は施設訪問例会と言う事で、職業奉仕委員

会の皆様のご協力、そして、当クラブの仲井培雄会員が理事長を務め

ております、このＧ－Ｈｉｌｌｓを訪問させて頂くこととなりまし

た。皆様のご協力に感謝致します。なお、仲井会員より本日は参加出

来ないですが宜しくお願い致しますということです。また、明日２３

日は、ロータリー創立日、そしてポールハリスが友人を交え４名で初

めて会合をもった日であります。私たちも、今一度、ロータリーに入

会して得た、友情の絆に感謝したいと思います。

 ２０１９年２月２２日(金)第２３１５回例会（１２時３０分～共生型福祉施設Ｇ－Ｈｉｌｌｓ）

【幹事報告（秋田幹事）】
・次週3月1日(金)例会なし。  ・3月3日(日)石川第２分区都市連合会(ＩＭ）最終案内。(14：00～ホテルアローレ）

・本日の配布資料。（本日の例会プログラム）

【出席報告(北出委員長)】
・本日の例会出席者数39名  ・本日の例会出席率72.22％  ・2月8日(金)例会修正出席率83.33％

＜メークアップ報告＞ 2月16日 地区ロータリー米山奨学生修了者歓送会 清水

【ニコニコボックス委員会報告（染谷委員長）】
「食品衛生功労者賞を受賞致しました。」…廣田

「下崎哲也様、本日は施設訪問にまいりました。どうぞ宜しくお願い申し上げます。廣田会員、食品衛生功労者賞受賞

おめでとうございます。」…深田、北野、坂井、秋田、原田、広瀬、廣田、入口、谷、北潔、北出、北川、北島、

小坂、越野、前田、南祥、南直、本、長高、中野、関戸、清水、染谷、鈴木、田上、田川、髙見、田中庄、上田、請田、

山岸、山田、山森、山本、由田（順不同・敬称略）

「家族にお花を頂き有難うございました。」…坂井    「都合により早退。」…北正、辰野（順不同・敬称略）

【主な行事】
・2月24日(日)次期地区チームリーダー研修セミナー（13：30～ホテル日航金沢）
・2月28日(木)～3月3日(日)グリーン会海外研修

← ０～２歳までの企業で働く子どもの保育、病気や
  怪我の乳幼児・就学児を病児専用スペースで保育

   ↑
デイサービス
支援スペース

←小学１～６年生の児童を預かる学童スペース

←障がい児の発達支援や訓練、デイサービス支援スペース

地域向けカフェ、子ども食堂や認知→
症カフェ、ママカフェ等の企画もあ
るカフェスペース

施設利用者、地域の高齢者・障がい→
者への配食サービス

訪問介護・居宅介護・重度訪問介護の支援窓口→

←辰口地区の高齢者に
関する相談窓口